
Pag. 1/2

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, DEL 
D.LGS. N. 50 DEL 2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL SISTEMA DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI E DI RILEVAZIONI DELLE 
PRESENZE PER 24 MESI

CIG Z4138B667D

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. e, in particolare, le Linee Guida n. 8 recante “Linee guida per il ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, per un periodo di 24 mesi, il servizio di manutenzione 
del sistema di controllo degli accessi e di rilevazioni delle presenze giusta nota della Divisione 
Infrastrutture Informative prot. 0463487/22 del 27 luglio 2022;

- CONSIDERATA l’infungibilità del servizio di che trattasi;

- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva pervenuta dalla società Honeywell S.r.l.;

- CONSIDERATO che il servizio non è disponibile in una Convenzione Consip e non è reperibile
sul M.E.P.A;

- CONSIDERATO, tuttavia, che Honeywell S.r.l. è iscritta sulla piattaforma del M.E.P.A. e che, 
pertanto, è possibile procedere alla negoziazione sulla suddetta piattaforma;

- RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della Trattativa Diretta da 
espletare sul M.E.P.A.;

- CONSIDERATO che l’importo di riferimento per la procedura, acquisito nell’attività istruttoria, 
era stato quantificato in euro 23.555,51 e graverebbe sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di comunicazione”);

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, del d.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i. per 
l’acquisizione dei servizi in rassegna è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in 
data 25/10/2022, che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione e che non sono pervenute 
comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in esame;



Pag. 2/2

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 63, co. 2, lett. b), sub 3, del d.lgs. n. 50 
del 2016 s.m.i. per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono
l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato;

- CONSIDERATO che con nota prot. n. 0497152/22 del 24/11/2022, è stato autorizzato l’avvio di 
una Trattativa Diretta con la società Honeywell S.r.l. che offre il servizio in esclusiva;

- CONSIDERATO che tale Trattativa Diretta, contrassegnata dal numero 3319657, è stata avviata 
in data 28/11/2022 con termine per la presentazione dell’offerta fissato al 13/12/22 ore 16:30;

- CONSIDERATO che l’operatore economico Honeywell S.r.l. ha presentato a Sistema il 
12/12/2022 un’offerta pari ad euro 23.530,00 (IVA esclusa),

D E T E R M I N A

- di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i.), il servizio di manutenzione del sistema di controllo degli accessi e di rilevazioni delle 
presenze per 24 mesi alla società Honeywell S.r.l. per un importo complessivo pari ad euro 
23.530,00 (IVA esclusa);

- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 23.530,00 (IVA esclusa) a gravare 
sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di comunicazione”) dei bilanci di previsione degli esercizi finanziari 2023 e 2024 
rispettivamente per l’importo di euro 11.765,00 (IVA esclusa);

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Policastro, Responsabile
dell’Ufficio Architetture (e-mail m.policastro@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-16T12:30:09+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-16T12:31:09+0100
	Consob
	Consob signed this document




